
 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
 

 

DECRETO Nº 10 DE 17 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

NOMEIA OS CONSELHEIROS QUE IRÃO 

COMPOR O FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TERRA 

NOVA – BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela vigente Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Nomeia os senhores Conselheiros que irão compor o Fórum Municipal de 

Educação - FME do Município de Terra Nova – BA. 

 

Art. 2º - O Fórum Municipal de Educação - FME de Terra Nova será composto dos 

seguintes Conselheiros:  

 

I – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

- Lucélia da Conceição do Prado Bitencourt (Titular) 

- Vera Lúcia da Silva Santos (Suplente) 

 

II – REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO 

 

- Marcos José Rios Figueiredo (Titular) 

- José Marcos da Silva Bittencourt (Suplente) 

 



 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
 

 

III – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

- Jocenã Ramos Santos (Titular) 

- Ana Lúcia Santos Silva (Suplente) 

 

IV – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO CACS FUNDEB 

 

- Marileide Fiuza da Silva Santos (Titular) 

- Velânia Gomes Santiago de Almeida (Suplente) 

 

V – REPRESENTANTE DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 

- Guiomar Borges Teles de Menezes Neta (Titular) 

- Maria Isabel Trindade da Silva (Suplente) 

 

VI – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

 

- William do Rosário de Andrade (Titular) 

- Neila São Pedro Menezes (Suplente) 

 

VII – REPRESENTANTE DA APLB SINDICATO 

 

- Josete Telmira Mota Moreira Rios (Titular) 

- Maria Nadja Dias Silva (Suplente) 

 

VIII – REPRESENTANTE DE PROFESSORES DA REDE ESTADUAL DE 

ENSINO 

 



 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
 

- Helena Rios dos Reis (Titular) 

- Almir Teles dos Santos (Suplente) 

 

IX – REPRESENTANTE DOS GESTORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

- Renata dos Santos Sales (Titular) 

- Vivaldo de Oliveira Eduardo (Suplente) 

 

X – REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

- Eugênio Antonio dos Santos (Titular) 

- Alessandra Mendes Ferreira (Suplente) 

 

XI – REPRESENTANTE DE ALUNOS DO ENSINO MÉDIO 

 

- Bruna Souza de Menezes Maciel (Titular) 

- Tamires dos Santos Teixeira (Suplente) 

 

XII – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 

 

- Maria Anita Gonçalves Peruna (Titular) 

- Jaquilene Moura Santana de Lima (Suplente) 

 

Art. 3º - Este Decreto tem efeitos retroativos a 27 de março de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 



 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 

TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
 

 

 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Nova – BA, 17 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2024-04-17T13:15:01-0300




